

CA 008 MI ESC 2019_ SERVIZIO DI PULIZIA, DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE, FACCHINAGGIO INTERNO, TOSATURA AIUOLE E MINUTA MANUTENZIONE DEI LOCALI DELLE STAZIONI AUTOSTRADALI E DEI FABBRICATI DELLA DIREZIONE 2° TRONCO DI MILANO DI AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA. CA N.008/MI/ESC/2019 – Lotto 1 CIG 7835655B0D, Lotto 2 CIG 7835659E59, CPV 90900000-6 - 50000000-5 - 77310000-6 - 63100000-0, NUTS ITC4"

CHIARIMENTI

QUESITO N. 1

1) Si chiede conferma che il requisito di idoneità di cui al punto 7.1 c) del Disciplinare di Gara (possessione dei requisiti di cui all'art. 2 D.P.R. 177/2011 per svolgere attività lavorativa nel settore degli ambienti sospetti di inquinamento o confinati) non debba essere dichiarato dalle imprese che svolgono servizi di pulizia, in quanto assorbito dal possesso del requisito di cui al punto 7.1 a) (iscrizione al Registro Imprese con appartenenza almeno alla fascia di classificazione "g");
2) sempre relativamente al requisito di cui al punto 7.1 c), si chiede se il personale attualmente impiegato e oggetto di applicazione della "clausola sociale" sia già formato per lo svolgimento di attività lavorativa nel settore degli ambienti sospetti di inquinamento o confinati ed, eventualmente, in quale misura percentuale rispetto al totale;
3) si chiede di indicare, nell'ambito dell'organico attualmente impiegato e oggetto di applicazione dalla "clausola sociale", il numero di soggetti "svantaggiati", "molto svantaggiati" e "disabili";
4) in riferimento ai criteri di valutazione quantitativi (Q) si chiede di chiarire se, prima dell'applicazione del criterio matematico di attribuzione del punteggio (essenzialmente legale al maggior valore offerto), verrà effettuata una preliminare analisi di fattibilità da parte della Commissione Tecnica (ad es. con riferimento al numero di risorse operative dedicate alla gestione delle attività programmate e al numero di ore di formazione totale per ciascuna risorsa impiegata);
5) in riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 7.3 c) del Disciplinare di Gara, si chiede se per "servizi analoghi" si intendono "servizi di pulizia svolti in ambito autostradale".

RISPOSTA

1) I requisiti di cui al punto 7.1 devono essere posseduti singolarmente secondo le indicazioni di cui al paragrafo 7.4. Il requisito di cui al paragrafo 7.1 lett c) dev'essere posseduto da coloro che svolgeranno attività aggiuntive e connesse a quelle di pulizia come declinate nel Capitolato tecnico.

2) e 3) Si rimanda alla tabella seguente

Lotto	Tratta	Totale addetti	numero addetti abilitati ambienti confinati o sospetti di inquinamento	% numero addetti abilitati ambienti confinati o sospetti di inquinamento rispetto al numero totale addetti	Numero soggetti svantaggiati	Numero soggetti molto svantaggiati	Numero disabili
1	A1	11	0	0,00%	0	0	0
2	A4 A8 A9 A26	18	7	38,89%	0	0	0

4) La Commissione attribuirà i punteggi sulla base di quanto dichiarato e sottoscritto in sede di gara. La fattibilità e congruità dell'offerta se del caso sarà valutata in sede di anomalia dell'offerta. A ciò si aggiunga che il Direttore dell'Esecuzione del contratto valuterà il perfetto adempimento delle prescrizioni tecniche offerte con quelle effettivamente eseguite.

5) Con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 7.3 c) del Disciplinare di Gara per servizi analoghi si intendono quelli ricompresi nell'oggetto di gara, non essendo richiesto che il perimetro di esecuzione sia quello dell'ambito autostradale.

QUESITO N. 2

1) Si chiede gentilmente di chiarire se nel calcolo della percentuale del ribasso unico per le attività programmate rientrano o meno le stazioni e le cabine di stazione, essendo citato nello "schema offerta Economica" il paragrafo 2.2.1. che contempla, di fatto, le attività di pulizia a frequenza programmata delle stazioni. Pertanto si chiede anche conferma se la mancanza del file "Consistenza stazioni" sia giustificata dalla non presa in considerazione di tali strutture autostradali.

RISPOSTA

1) Si invita a far riferimento ai *files* "Consistenza fabbricati" per i due lotti in questione nei quali sono evidenziati le pertinenze, ivi incluse gli uffici di stazione, oggetto delle attività di cui alla presente procedura.

QUESITO N. 3

1) nonostante i chiarimenti del 08-04 si chiede nuovamente di confermare che sia sufficiente avere l'iscrizione al registro imprese pulizia con fascia "g" e nessun'altra iscrizione.

RISPOSTA

1) Si rimanda ai chiarimenti pubblicati e a quanto disposto sul punto dal Disciplinare di gara.

QUESITO N. 4

1) In riferimento alla risposta al quesito n. 1 secondo periodo "il requisito di cui al paragrafo 7.1 lett. c deve essere posseduto da coloro che svolgeranno attività aggiuntive e connesse a quelle di pulizia" ed a maggior chiarezza di quanto già risposto si chiede di confermare che il possesso del requisito di cui al punto 7.1 lettera c) deve essere autodichiarato esclusivamente dalle imprese diverse da quelle di pulizia e deputate al solo svolgimento delle attività aggiuntive.

RISPOSTA

1) I requisiti richiesti dalla documentazione di gara dovranno essere autodichiarati da chi è in possesso degli stessi.

QUESITO N. 5

1) siamo a richiedere il seguente chiarimento: nel disciplinare di gara a pag. 32 criterio n. 6, il Concorrente deve elaborare una relazione di massimo 25 pagine. I 2 criteri specifici richiesti sono tabellari quindi chiediamo conferma che sia corretta la disposizione del portale che richiede l'inserimento di due dichiarazioni.

RISPOSTA

1) L'offerta tecnica presente sul portale consta di tre campi come di seguito riportati:

Parametro	Descrizione	Risposta
1.1.1 Procura attestante i poteri di firma	Nel caso in cui il dichiarante sia un Procuratore dell'Impresa, allegare copia autenticata della procura attestante i poteri di firma e copia digitale del documento di riconoscimento	+ Clicca per allegare un file Firmato Digitalmente...
1.1.2 Relazione tecnica dei servizi/forniture offerti	• Allegare relazione tecnica dei servizi/forniture offerti, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del Concorrente o da un suo procuratore	+ Clicca per allegare un file Firmato Digitalmente...
1.1.3 ELENCO COMPLETO DEI PRODOTTI CHE IL CONCORRENTE UTILIZZA NEL RISPETTO DEL DM 24 05 2012 SMI	• ELENCO COMPLETO DEI PRODOTTI CHE IL CONCORRENTE UTILIZZA NEL RISPETTO DEL DM 24 05 2012 SMI	+ Clicca per allegare un file Firmato Digitalmente...

e non è presente sul portale l'inserimento di due dichiarazioni con riferimento al criterio n.6. Nel campo 1.1.2 si dovrà inserire la relazione generale in merito a tutti i criteri tecnici di cui al par. 17.1 ed includere anche il criterio n. 6 che prevede una unica relazione per entrambe le dichiarazioni. Ovviamente l'operatore non farà menzione di ciò che non offre che come detto è oggetto di punteggio premiante e non di requisito di accesso.

QUESITO N. 6

1) Si chiede di voler confermare che i servizi aggiuntivi e connessi al servizio di pulizia, per i quali è richiesto il possesso dei requisiti cui all'art. 2 del DPR 177/2011, essendo attività secondaria di

incidenza sull'importo complessivo dell'appalto inferiore al 2%, possono essere subaffidati e/o subappaltati ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. 50/2016

RISPOSTA

1) I servizi aggiuntivi e connessi al servizio di pulizia, per i quali è richiesto il possesso dei requisiti cui all'art. 2 del DPR 177/2011 non sono nè subappaltabili nè subaffidabili ai sensi e nei limiti di cui all'art. 105 D.Lgs. 50/2016.

Novate Milanese, 15.04.2019

Il Direttore di Tronco di Milano

Ing. Stefano MARIGLIANI

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a horizontal line across the middle, positioned below the printed name.